
SALINAN 

PERATURAN WALI KOTA SURABAYA 
NOMOR 26 TAHUN 2025 

TENTANG 

PENINJAUAN TARIF DAN PENAMBAHAN DETAIL RINCIAN OBJEK PADA 
RETRIBUSI JASA USAHA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALI KOTA SURABAYA, 

Menimbang : a.  bahwa dalam rangka pemungutan retribusi jasa usaha telah 
ditetapkan Peraturan Daerah Nomor 7 Tahun 2023 tentang 
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah; 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 93 Undang-Undang Nomor
1 Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan antara Pemerintah
Pusat dan Pemerintahan Daerah dan ketentuan Pasal 134
Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 7 Tahun 2023 tentang
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, peninjauan tarif retribusi
ditetapkan dengan Peraturan Walikota;

c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 74 ayat (4) Peraturan
Daerah Nomor 7 Tahun 2023 tentang Pajak Daerah dan
Retribusi Daerah, pengaturan mengenai tambahan layanan atas
rincian objek pelayanan yang diberikan oleh BLUD setelah
berlakunya Peraturan Daerah ini diatur lebih lanjut dalam
Peraturan Walikota;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada
huruf a, huruf b dan huruf c, perlu menetapkan Peraturan Wali
Kota tentang Peninjauan Tarif dan Penambahan Detail Rincian
Objek Pada Retribusi Jasa Usaha.

WALI KOTA SURABAYA 
PROVINSI JAWA TIMUR



2 
 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Djawa 
Timur (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 41) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 1965 tentang Perubahan Batas Wilayah Kotapraja 
Surabaya dan Daerah Tingkat II Surabaya dengan mengubah 
UndangUndang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Djawa 
Timur dan Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kota Besar dalam Lingkungan 
Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa Barat dan Daerah 
Istimewa Jogjakarta (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1965 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 2730; 
 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 
 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4355); 
 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022, Nomor 4, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

 

5. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2022 Tentang Cipta 
Kerja Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6856); 

 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 2023 tentang 
Ketentuan Umum Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
85, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6881); 

 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 
tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213); 

 

8. Peraturan Daerah Kota Surabaya Nomor 7 Tahun 2023 
Tentang Pajak Daerah Dan Retribusi Daerah (Lembaran 
Daerah Kota Surabaya Tahun 2023 Nomor 7). 

 
 
 



3 
 

 
MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA SURABAYA TENTANG PENINJAUAN 
TARIF DAN PENAMBAHAN DETAIL RINCIAN OBJEK PADA 
RETRIBUSI JASA USAHA. 

 
 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 
 

1. Daerah adalah Kota Surabaya. 
 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Surabaya. 
 

3. Wali Kota adalah Wali Kota Surabaya. 
 

4. Dinas Kesehatan adalah Dinas Kesehatan Kota Surabaya. 
 

5. Retribusi Daerah yang selanjutnya disebut Retribusi adalah 
pungutan Daerah sebagai pembayaran atas jasa atau pemberian 
izin tertentu yang khusus disediakan dan/atau diberikan oleh 
Pemerintah Daerah untuk kepentingan orang pribadi atau 
Badan. 

 

6. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat 
BLUD adalah sistem yang diterapkan oleh unit pelaksana teknis 
dinas/badan daerah dalam memberikan pelayanan kepada 
masyarakat yang mempunyai fleksibilitas dalam pola 
pengelolaan keuangan sebagai pengecualian dari ketentuan 
pengelolaan daerah pada umumnya. 

 
7. Tempat Khusus Parkir adalah tempat yang secara khusus 

disediakan, dimiliki dan/atau dikelola oleh Pemerintah Daerah 
yang meliputi pelataran/lingkungan parkir, taman parkir dan 
gedung parkir. 

 
8. Barang milik daerah adalah semua barang yang dibeli atau 

diperoleh atas beban Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
(APBD) atau perolehan lainnya yang sah. 

 
 

BAB II 
PENINJAUAN TARIF DAN PENAMBAHAN DETAIL RINCIAN OBJEK PADA 

RETRIBUSI JASA USAHA 
 

Pasal 2 
 

(1) Rincian objek retribusi jasa usaha sesuai Peraturan Daerah Kota 
Surabaya Nomor 7 Tahun 2023 tentang Pajak Daerah Dan 
Retribusi Daerah, meliputi: 
 

a. retribusi penyediaan tempat kegiatan usaha; 



4 
 

 

b. retribusi penyediaan tempat khusus parkir di luar Badan 
jalan; 

 

c. retribusi penyediaan tempat penginapan/ 
pesanggrahan/villa; 

 

d. retribusi pelayanan rumah pemotongan hewan ternak; 
 

e. retribusi tempat rekreasi, pariwisata, dan olahraga; dan 
 

f. retribusi pemanfaatan aset daerah yang tidak mengganggu 
penyelenggaraan tugas dan fungsi organisasi perangkat 
daerah dan/atau optimalisasi aset daerah tidak mengubah 
status kepemilikan sesuai dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan. 

 
(2) Peninjauan tarif atas retribusi jasa usaha sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1), meliputi obyek retribusi berikut: 
 

a. retribusi penyediaan tempat kegiatan usaha: 
 

1. Sentra Makanan dan Minuman;  
 

2. Sentra Ikan Hias; dan 
 

3. Sentra Pemasaran dan Pengolahan Hasil Perikanan; 
 

b. retribusi penyediaan tempat khusus parkir di luar badan 
jalan: 
 

1. Parkir TKP Pelataran atau Halaman; 
 

2. Parkir TKP Gedung; 
 

3. Parkir TKP Wisata; dan 
 

4. Parkir TKP di Lingkungan Terminal; 
 

c. retribusi tempat rekreasi, pariwisata, dan olahraga; dan 
 

1. Kebun Raya Mangrove: 
 

2. Adventure Land Romokalisari; 
 

3. Hutan Kota; 
 

4. Gedung Cagar Budaya Balai Pemuda; dan 
 

5. Pemakaian Gelora Bung Tomo; 
 

d. retribusi pemanfaatan aset daerah yang tidak mengganggu 
penyelenggaraan tugas dan fungsi organisasi perangkat 
daerah dan/atau optimalisasi aset daerah tidak mengubah 
status kepemilikan sesuai dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan: 
 

1. Pemanfaatan Lain-lain BMD atas Pemanfaatan Aset 
Laboratorium Kesehatan Daerah; dan 
 



5 
 

2. Pemanfaatan Lain-lain BMD atas Pemanfaatan Aset Pada 
Pusat Kesehatan Hewan (Puskewan). 

 

(3) Tambahan detail rincian obyek atas retribusi jasa usaha 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1), ditambahkan atas 
retribusi penyediaan tempat khusus parkir di luar badan jalan. 
 

(4) Tambahan detail rincian obyek serta besaran tarif retribusi 
sebagaimana diatur dalam huruf A, huruf B, huruf C, huruf E 
angka 1, angka 2, angka 3, angka 5, angka 10 dan huruf F 
angka 4 huruf b dan huruf c Lampiran II Peraturan Daerah Kota 
Surabaya Nomor 7 Tahun 2023 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah diubah, sehingga berbunyi sebagaimana 
tercantum dalam lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Wali Kota ini. 

 
BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 
 

Pasal 3 
 

Pada saat Peraturan Walikota ini mulai berlaku, maka:  
a. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 22 Tahun 2024 tentang 

Peninjauan Tarif Retribusi Kebun Raya Mangrove, Adventure 
Land Romokalisari dan Hutan Kota Pada Peraturan Daerah Kota 
Surabaya Nomor 7 Tahun 2023 Tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah (Berita Daerah Kota Surabaya Tahun 2024 
Nomor 23); 
 

b. Peraturan Walikota Surabaya Nomor 102 Tahun 2024 tentang 
Peninjauan Tarif Retribusi Gedung Cagar Budaya Balai Pemuda 
dan Gelora Bung Tomo Pada Peraturan Daerah Kota Surabaya 
Nomor 7 Tahun 2023 Tentang Pajak Daerah dan Retribusi 
Daerah (Berita Daerah Kota Surabaya Tahun 2024 Nomor 103) 
dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 
Pasal 4 

 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Wali Kota ini dengan penempatannya dalam Berita 
Daerah Kota Surabaya. 

 
Ditetapkan di Surabaya  
pada tanggal 10 Juni 2025 

 

WALI KOTA SURABAYA, 
 
ttd 

 
ERI CAHYADI 

Diundangkan Di … 



6 

Diundangkan Di Surabaya 
Pada Tanggal 10 Juni  2025 

Plh. SEKRETARIS DAERAH KOTA SURABAYA, 

ttd 

R Rachmad Basari SE., MM., CGCAE. 
Pembina Utama Madya 

NIP 19690323 199602 1 001 

BERITA DAERAH KOTA SURABAYA TAHUN 2025 NOMOR 26 

Salinan sesuai dengan aslinya, 

Ditandatangani secara elektronik oleh : 
KEPALA BAGIAN HUKUM DAN KERJASAMA 

Dr. Sidharta Praditya Revienda Putra, S.H., M.H. 
Jaksa Utama Pratama 
NIP. 197803072005011004



LAMPIRAN  
PERATURAN WALI KOTA SURABAYA 
NOMOR 26 TAHUN 2025 
TENTANG  
TAMBAHAN DETAIL RINCIAN OBJEK 
DAN BESARAN PENINJAUAN TARIF 
RETRIBUSI JASA USAHA 

TAMBAHAN DETAIL RINCIAN OBJEK DAN BESARAN PENINJAUAN 
TARIF RETRIBUSI JASA USAHA 

A. Penyediaan Tempat Kegiatan Usaha Berupa Pasar Grosir, Pertokoan, dan
Tempat Kegiatan Usaha Lainnya.

No Tempat Tarif Satuan Keterangan 
1. Sentra Makanan dan 

Minuman Rp 0 m2/bulan 

2. Sentra Ikan Hias 
a. stan untuk 

penjualan ikan 
hias pada lantai1 

Rp. 36.000,00 m2/bulan Untuk Stan Lantai 
1 Gabungan 
dikenakan tarif 
Rp.40.000,00/ 
m2/bulan 

b. stan untuk 
penjualan ikan 
hias pada lantai2 

Rp. 31.000,00 m2/bulan Untuk Stan Lantai 
2 Gabungan 
dikenakan tarif 
Rp.35.000,00/ 
m2/bulan 

c. stan untuk 
penjualan
makanan dan 
minuman

Rp. 36.000,00 m2/bulan Untuk Stan 
Makanan dan 
Minuman 
Gabungan 
dikenakan tarif 
Rp.40.000,00/ 
m2/bulan 

d. stan area terbuka
untuk penjualan
ikan hias yang
bersifat insidentil

Rp. 11.500,00 m2/hari Untuk Stan Area 
Terbuka yang 
Bersifat Insidentil 
Gabungan 
dikenakan tarif 
Rp.14.500,00/ 
m2/bulan 

3. Sentra Pemasaran dan 
Pengolahan Hasil 
Perikanan 

a. Pemakaian stan
untuk penjualan
ikan segar

Rp 0 m2/bulan 

b. stan untuk
penjualan hasil
olahan
perikanan

Rp 0 m2/bulan 



2 
 

 c. stan untuk 
penjualan hasil 
kerajinan 

Rp 0 m2/bulan 
 

 d. stand untuk 
penjualan 
makanan siap 
saji 

Rp 0 m2/bulan 

 

 
B. Penyediaan Tempat Khusus Parkir (TKP) di Luar Badan Jalan 
 

1. Parkir TKP Pelataran atau Halaman 
a. Parkir Non Progresif  
No Jenis Kendaraan Tarif 
1 Bus / Truk atau sejenisnya (R6) JBB > 3500 Kg Rp. 10.000 
2 Truk Mini atau sejenisnya (JBB < 3500 Kg Rp.   7.000 
3 Sedan, Minibus atau sejenis (R4) Rp.   5.000 
4 Sepeda Motor atau sejenisnya (R2) Rp.   2.000 
5 Sepeda Rp.   1.000 

   
b. Parkir Progresif 

  
No Jenis Kendaraan Tarif 
1 Tarif Umum  
 a. Bus / Truk atau sejenisnya (R6) JBB > 3500 Kg   
     - 2 Jam Pertama Rp. 10.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   3.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 22.000 
   
 b. Truk Mini atau sejenisnya (JBB < 3500 Kg  
     - 2 Jam Pertama Rp.   7.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   1.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 11.000 
     
 c. Sedan, Minibus atau sejenis (R4)  
     - 2 Jam Pertama Rp.   5.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   1.500 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 11.000 
     
 d. Sepeda Motor atau sejenisnya (R2)  
     - 2 Jam Pertama Rp.   2.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   1.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp.   6.000 
     

2 Tarif Khusus (Pelajar/Lansia/Veteran/Penyandang 
Disabilitas)  

 a. Sedan, Minibus atau sejenis (R4) Rp. 5.000 
 b. Sepeda Motor atau sejenisnya (R2) Rp. 2.000 
 c. Sepeda Rp. 1.000 

   
c. Parkir Inap  
No Jenis Kendaraan Tarif 
1 Bus/Truk atau sejenisnya (R6) JBB > 3500 Kg Rp. 50.000 
2 Truk Mini atau sejenisnya (JBB < 3500 Kg Rp. 45.000 



3 
 

3 Sedan, Minibus atau sejenis (R4) Rp. 40.000 
 4 Sepeda Motor atau sejenisnya (R2) RP. 25.000 

 
2. Parkir TKP Gedung 

a. Parkir Non Progresif 
 

No Jenis Kendaraan Tarif 
1 Bus / Truk atau sejenisnya (R6) JBB > 3500 Kg Rp. 20.000 
2 Truk Mini atau sejenisnya (JBB < 3500 Kg Rp. 14.000 
3 Sedan, Minibus atau sejenis (R4) Rp.   8.000 
4 Sepeda Motor atau sejenisnya (R2) Rp.   3.000 
5 Sepeda Rp.   1.000 

   
b. Parkir Progresif 

 
No Jenis Kendaraan Tarif 
1 Tarif Umum  
 a. Bus / Truk atau sejenisnya (R6) JBB > 3500 Kg  
     - 2 Jam Pertama Rp. 20.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   3.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 32.000 
     
 b. Truk Mini atau sejenisnya (JBB < 3500 Kg  
     - 2 Jam Pertama Rp. 14.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   1.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 18.000 
     
 c. Sedan, Minibus atau sejenis (R4)  
     - 2 Jam Pertama Rp.   8.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   1.500 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 14.000 
   
 d. Sepeda Motor atau sejenisnya (R2)  
    - 2 Jam Pertama Rp.   3.000 
    - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   1.000 
    - 6 Jam atau lebih  Rp.   7.000 
   

2 Tarif Khusus (Pelajar/Lansia/Veteran/Penyandang 
Disabilitas)  

 a. Sedan, Minibus atau sejenis (R4) Rp. 8.000 
 b. Sepeda Motor atau sejenisnya (R2) Rp. 3.000 
 c. Sepeda Rp. 1.000 
 

c. Parkir Inap 
 

No Jenis Kendaraan Tarif 
1 Bus / Truk atau sejenisnya (R6) JBB > 3500 Kg Rp. 50.000 
2 Truk Mini atau sejenisnya (JBB < 3500 Kg Rp. 45.000 
3 Sedan, Minibus atau sejenis (R4) Rp. 40.000 
4 Sepeda Motor atau sejenisnya (R2) Rp. 25.000 

 
 
 



4 
 

d. Parkir Petak Khusus 
 

No Jenis Kendaraan Tarif 
1 Sedan, Minibus atau sejenis (R4)  

     - 2 Jam Pertama Rp. 11.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   2.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 19.000 

 
 
  

e. Parkir Valet 
 

No Jenis Kendaraan Tarif 
1 Sedan, Minibus atau sejenis (R4)  

     - 2 Jam Pertama Rp. 10.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   2.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 18.000 

 

 
 
  

3. Parkir TKP Wisata 
 
a. Parkir Non Progresif 

 
No Jenis Kendaraan Tarif 
1 Bus / Truk atau sejenisnya (R6) JBB > 3500 Kg Rp. 25.000 
2 Truk Mini atau sejenisnya (JBB < 3500 Kg Rp. 16.000 
3 Sedan, Minibus atau sejenis (R4) Rp. 10.000 
4 Sepeda Motor atau sejenisnya (R2) Rp.   5.000 
5 Sepeda Rp.   1.000 

  
  

b. Parkir Progresif 
 

 

No Jenis Kendaraan Tarif 
1 Tarif Umum  
 a. Bus / Truk atau sejenisnya (R6) JBB > 3500 Kg  
     - 2 Jam Pertama Rp. 25.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   3.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 37.000 
     
 b. Truk Mini atau sejenisnya (JBB < 3500 Kg  
     - 2 Jam Pertama Rp. 16.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   1.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 20.000 
   
 c. Sedan, Minibus atau sejenis (R4)  
     - 2 Jam Pertama Rp. 10.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   2.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 18.000 
     
 d. Sepeda Motor atau sejenisnya (R2)  
     - 2 Jam Pertama Rp.   5.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   1.000  



5 
 

     - 6 Jam atau lebih  Rp.   9.000 

2 Tarif Khusus (Pelajar/Lansia/Veteran/Penyandang 
Disabilitas)  

 a. Sedan, Minibus atau sejenis (R4) Rp. 10.000 
 b. Sepeda Motor atau sejenisnya (R2) Rp. 5.000 
 c. Sepeda Rp. 1.000 

 

 
c. Parkir Inap 

 
No Jenis Kendaraan tarif 
1 Bus / Truk atau sejenisnya (R6) JBB > 3500 Kg Rp. 50.000 
2 Truk Mini atau sejenisnya (JBB < 3500 Kg Rp. 45.000 
3 Sedan, Minibus atau sejenis (R4) Rp. 40.000 
4 Sepeda Motor atau sejenisnya (R2) Rp. 25.000 

   
d. Parkir Petak Khusus 

 
No Jenis Kendaraan tarif 
1 Sedan, Minibus atau sejenis (R4)  

     - 2 Jam Pertama Rp. 11.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   2.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 19.000 
     
2 Truk Mini atau sejenisnya (JBB < 3500 Kg Rp. 25.000 
     
3 Bus / Truk atau sejenisnya (R6) JBB > 3500 Kg Rp. 34.000 

   
e. Parkir Valet 

 
No Jenis Kendaraan tarif 
1 Sedan, Minibus atau sejenis (R4)  

     - 2 Jam Pertama Rp. 15.000 
     - Per 1 (satu) Jam berikutnya Rp.   2.000 
     - 6 Jam atau lebih  Rp. 18.000 
     
2 Truk Mini atau sejenisnya (JBB < 3500 Kg Rp. 20.000 
   
3 Bus / Truk atau sejenisnya (R6) JBB > 3500 Kg Rp. 30.000 

 
C. Penyediaan Tempat Khusus Parkir di Lingkungan Terminal 

 

No Jenis Kendaraan  Tarif  
  Pelataran/ 

halaman  
terminal 

Gedung 
Terminal 

1 Sepeda 500  500 
2 Sepeda Motor   

 − 2 Jam Pertama 2.000  2.000 
 − Per 1 (satu) jam berikutnya 500  1.000 
 − Per hari 10.000  20.000 
3 Mobil Pribadi dan Kendaraan Bermotor roda tiga   

 − 2 Jam Pertama 3.000  6.000 
 − Per 1 (satu) jam berikutnya 1.000  1.000 



6 
 

 − Per hari 20.000  30.000 
4 Mobil box/pick up muatan terbuka, tertutup, kabin 

ganda 
  

 − 2 Jam Pertama 10.000  20.000 
 − Per 1 (satu) jam berikutnya 3.000  3.000 
 − Per hari 40.000  40.000 
5 Bus penumpang umum dalam trayek parkir di jalur 

panjang/istirahat 
  

 − 2 Jam Pertama 3.000  3.000 
 − Per 1 (satu) jam berikutnya 1.500  1.500 
 − Per hari 15.000  15.000 
6 Bus mini penumpang umum dalam trayek parkir di 

jalur panjang/istirahat 
  

 − 2 Jam Pertama 3.000  3.000 
 − Per 1 (satu) jam berikutnya 1.500  1.500 
 − Per hari 15.000  15.000 
7 Mobil penumpang umum tidak dalam trayek 

(taksi/angguna) 
  

 − 2 Jam Pertama 2.000  2.000 
 − Per 1 (satu) jam berikutnya 1.000  1.000 
 − Per hari 10.000  10.000 
8 Skuter listrik, skuter swaimbang (hoverboard), 

sepeda roda satu (unicycle) listrik, sepeda listrik, 
otopet 

2.000  2.000 

9 Mobil Bus Mikro dan Bus Mini tidak dalam trayek 
dan/atau kendaraan lain yang sejenis 

30.000  45.000 

10 Mobil bus sedang, mobil bus besar, mobil bus maxi, 
mobil bus temple, mobil bus tingkat tidak dalam 
trayek dan/atau kendaraan lain yang sejenis 

50.000  50.000 

D. Pelayanan Tempat Rekreasi, Pariwisata, dan Olahraga 
 

1. Kebun Raya Mangrove 
 
No Jenis Retribusi Tarif  Satuan Keterangan 

1 Tiket Masuk 

a. Wisatawan 
Lokal 
(Termasuk 
Anak-Anak 
dengan Tinggi 
Badan ≥ 
100cm) 
1) Weekday 

Rp.10.000 
 

2) Weekend 
dan hari 
Libur 
Nasional 
Rp.15.000 

 
b. Wisatawan 

Asing  
1) Weekday 

Rp.25.000 
 

2) Weekend 
dan hari 
Libur 
Nasional 

Orang/Masuk  



7 
 

No Jenis Retribusi Tarif  Satuan Keterangan 
Rp.35.000 

2 Sepeda Air 

a. Wisatawan Lokal 
Rp.12.000 

b. Wisatawan Asing 
Rp.25.000 

Orang/Naik   

3 Perahu Air 

a. Wisatawan Lokal 
Rp.20.000 

b. Wisatawan Asing 
Rp.40.000 

Orang/Naik   

4 ATV 

a. Wisatawan Lokal 
Rp.50.000 

b. Wisatawan Asing 
Rp.70.000 

Orang/Naik   

5 Wildlife Fotografi dan 
Videografi Profesional 

a. Wisatawan Lokal 
Rp.50.000 

b. Wisatawan Asing 
Rp.75.000 

Per Peralatan   

6 Spot Foto Tematik 

a. Wisatawan Lokal 
Rp.10.000 

b. Wisatawan Asing 
Rp.25.000 

Orang/Foto   

7 Penyewaan Stand Rp45.000,00 M2/Per Bulan   

8 Penyewaan Area 
Terbuka Rp15.000,00 M2/Hari   

9 
Penyewaan lokasi 
Spanduk/Umbul-
umbul 

Rp50.000,00 Hari/Titik   

10 Pemakaian Panggung 
Reklame per m2 Rp10.000,00 M2/Hari   

11 Pemakaian Lahan 
Insidentil Rp100.000,00 Per 2 Jam   

12 Sekoci Rp12.000,00 Per orang   

13 Sepeda Listrik 

a. Wisatawan Lokal 
Rp.50.000 

b. Wisatawan Asing 
Rp.75.000 

Per unit  
Per jam   

14 Mobil Golf 8 Seat 

a. Wisatawan Lokal 
Rp.300.000 

b. Wisatawan Asing 
Rp.350.000 

Per unit  
Per jam   

15 Mobil Golf 6 Seat 

a. Wisatawan Lokal 
Rp.250.000 

b. Wisatawan Asing 
Rp.300.000 

Per unit  
Per jam   

16 Mobil Golf 4 Seat 

a. Wisatawan Lokal 
Rp.200.000 

b. Wisatawan Asing 
Rp.250.000 

Per unit  
Per jam   

17 Mobil Golf 2 Seat 

a. Wisatawan Lokal 
Rp.125.000 

b. Wisatawan Asing 
Rp.150.000 

Per unit  
Per jam   

18 Mobil Golf rute sekali 
perjalanan Rp25.000,00 Per orang   

19 Sepeda Angin Rp20.000,00 Per unit Per 
jam   



8 
 

No Jenis Retribusi Tarif  Satuan Keterangan 
18 Penyediaan Air Bersih Rp300.000,00 Per Tangki   

19 Sewa Ruangan 
Auditorium Rp200.000,00 Per Jam   

20 Paket Terusan 
Weekday       

  A. Platinum  Rp85.000,00 Paket/Orang 

Tiket Masuk, Mobil 
Golf sekali putaran, 
ATV, Perahu, dan 
Sepeda Air 

  B. Gold  Rp60.000,00 Paket/Orang 
Tiket Masuk, ATV, 
Perahu, dan Sepeda 
Air 

  C. Silver A (Air) Rp50.000,00 Paket/Orang Tiket Masuk, ATV, 
Perahu 

  D. Silver B (Darat) Rp55.000,00 Paket/Orang 
Tiket Masuk, Mobil 
Golf sekali putaran, 
dan ATV 

  E. Bronze Rp45.000,00 Paket/Orang 
Tiket Masuk, 
Perahu, dan Sepeda 
Air 

21 
Paket Terusan 
Weekend dan Hari 
Libur Nasional 

      

  A. Platinum Rp90.000,00 Paket/Orang 

Tiket Masuk, Mobil 
Golf sekali putaran, 
ATV, Perahu, dan 
Sepeda Air 

  B. Gold Rp65.000,00 Paket/Orang 
Tiket Masuk, ATV, 
Perahu, dan Sepeda 
Air 

  C. Silver A (Air) Rp50.000,00 Paket/Orang 
Tiket Masuk, 
Perahu, dan Sepeda 
Air 

  D. Silver B (Darat) Rp60.000,00 Paket/Orang 
Tiket Masuk, Mobil 
Golf sekali putaran, 
dan ATV 

  E. Bronze Rp55.000,00 Paket/Orang Tiket Masuk, ATV, 
dan Perahu 

22 Paket Rombongan 

Hari Biasa 
9.000,00 
 
 
Hari Sabtu, Minggu 
dan Libur Nasional 
13.500,00 
 

 Orang/Masuk 

Potongan Retribusi 
sebesar 10% 
(sepuluh persen) 
dengan syarat 
jumlah peserta 
rombongan minimal 
100 orang dan 
dapat menunjukkan 
bukti sebagai 
anggota 
rombongan. 

 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
 
 

2. Adventure Land Romokalisari 
 
No Jenis Retribusi Tarif Satuan Keterangan 

1 Tiket Masuk 

a. Wisatawan Lokal 
(Dewasa dan 
Anak-Anak 
dengan Tinggi 
Badan ≥ 100cm) 
Rp.5.000 
 

b. Wisatawan Asing 
Rp.25.000 

Orang/Masuk  

2 Penyewaan Stand Rp45.000,00 M2/Per Bulan   

3 Penyewaan Area 
Terbuka Rp20.000,00 M2/Hari   

4 
Penyewaan Lokasi 
Spanduk/Umbul-
umbul 

Rp50.000,00 Hari/Titik   

5 Pemakaian Panggung 
Reklame per m2 Rp11.000,00 M2/Hari/Titik   

6 Pemakaian Lahan 
Insidentil Rp100.000,00 Per 2 Jam   

 
3. Hutan Kota 

 
No Jenis Retribusi Tarif Satuan Keterangan 

1 Tiket Masuk 
Rp.5.000  

 
Orang/Masuk 

Dewasa dan Anak-
Anak dengan Tinggi 
Badan ≥ 100cm 

2 Sepeda Air Rp10.000,00 Orang/Naik   

3 Tiket Masuk Sepeda 
Motor/Trail Rp. 15.000,00 Per Unit  

4 Tiket Masuk ATV  Rp25.000,00 Per Unit   
5 Tiket Masuk UTV Rp50.000,00 Per Unit   

6 ATV  Rp200.000,00 Per Unit 

Menggunakan ATV 
milik Aset 
Pemerintah Kota 
Surabaya 

7 Spot Foto Tematik Rp10.000,00 Per Orang   
8 Penyewaan Stand Rp45.000,00 M2/Bulan   

9 Penyewaan Area 
Terbuka Rp15.000,00 M2/Hari   

10 
Penyewaan lokasi 
Spanduk/Umbul-
umbul 

Rp50.000,00 Hari/Titik   

11 Pemakaian Panggung 
Reklame per m2 Rp10.000,00 M2/Hari/Titik   

 
5. Gedung Cagar Budaya Balai Pemuda 

 
No Jenis Retribusi Tarif (Rp.) Satuan Keterangan 
A Gedung Cagar Budaya 

Balai Pemuda Bagian 
   



10 
 

No Jenis Retribusi Tarif (Rp.) Satuan Keterangan 
Barat : 

 1 Kegiatan Komersial 7.500.000 Per Hari  
 2 Kegiatan Non 

Komersial 
3.500.000 Per Hari  

B Gedung Cagar Budaya 
Balai Pemuda Bagian 
Timur : 

   

 1 Kegiatan Komersial 6.500.000 Per Hari  
 2 Kegiatan Non Komersial 3.250.000 Per Hari  

C Pemakaian Halaman 
Sebelah Timur Atau Barat 
: 

   

 1 Kegiatan Komersial 4.000.000 Per Hari  
 2 Kegiatan Non Komersial 2.000.000 Per Hari  

D Pemakaian Mesin 
Pendingin Ruangan 
(AC/Air Conditioner) 

500.000 Per Hari  

E Pemakaian Daya Listrik 
Maksimum 50 KVA 

500.000 Per Hari  

F Pemakaian Peralatan :    
 1 Kursi Susun 7.000 Per Buah/Hari  
 2 Sound System Per 1000 

W 
500.000 Per Hari  

 3 Seperangkat Alat Band 750.000 Per Hari  
G Pemakaian Tempat Untuk 

Penyelenggaraan Reklame 
   

 1 Reklame 
Spanduk/Umbul-
umbul 

10.000 1 Buah/Hari  

 2 Reklame Baliho Dan 
Sejenisnya, Ukuran 
Maksimal 4x6 M2 

50.000 Per Hari  

 3 Balon Terbang 50.000 1 Buah/Hari  
H Pemakaian Bus Pariwisata    
 1 1 (Satu) Kali Perjalanan 

Mengunjungi Tempat 
Wisata Dan Cagar 
Budaya Di Surabaya 

10.000 1 Tiket/Orang  

 2 Pemakaian Bus Selama 
1 (Satu) Hari 

1.000.000 Per Bus  

I Pemakaian Area Balai 
Pemuda Untuk 
Pengambilan Foto Atau 
Video  

500.000 Per 3 Jam  

 
10. Pemakaian Gelora Bung Tomo 

 

Jenis Pemakaian Tarif (Rp) Keterangan 

a. di dalam stadion (indoor)   

1) pemakaian kegiatan/pertandingan yang 
bersifat komersial 

780.000,00 per jam 



11 
 

Jenis Pemakaian Tarif (Rp) Keterangan 

2) pemakaian kegiatan/pertandingan yang 
bersifat non komersial 

600.000,00 per jam 

3) kegiatan/pertandingan yang bersifat sosial 450.000,00 per jam 

4) biaya tambahan pemakaian listrik untuk 
kegiatan / pertandingan yang bersifat 
komersial 

180.000,00 Per jam 

5) biaya tambahan pemakaian air untuk 
kegiatan / pertandingan yang bersifat 
komersial 

450.000,00 Per jam 

b. stadion outdoor   

1) pemakaian kegiatan/pertandingan yang 
bersifat komersial tingkat internasional 

95.035.000,00 per jam 

2) pemakaian kegiatan/pertandingan yang 
bersifat komersial tingkat nasional 

22.010.000,00 per jam 

3) pemakaian kegiatan/pertandingan yang 
bersifat non komersial 

11.405.000,00 per jam 

4) pemakaian kegiatan/pertandingan yang 
bersifat sosial 

4.182.000,00 per jam 

5) biaya tambahan pemakaian generator  2.500.000,00 per jam 

6) biaya tambahan pemakaian air 2.500.000,00 per hari 

c. pemakaian areal sekitar Gelora Bung Tomo untuk 
kegiatan selain parkir 

4.500.000,00 Per blok (1.380 m2) 

d. Pemanfaatan ruang di dalam gedung indoor dan 
outdoor 

100.000,00 Per m2, Per hari 

e. Pemakaian Sirkuit Gelora Bung Tomo   

1) Latihan motor Senin s/d Jumat   35.000 per jam per motor 

2) Latihan motor Sabtu s/d Minggu  40.000 per jam per motor 

3) Latihan mobil Senin s/d Jumat   40.000 per jam per mobil 

4) Latihan mobil Sabtu s/d Minggu  45.000 per jam per mobil 

5) Event  10.000.000 per hari 

f. Pemakaian Lapangan Sepak Bola (A, B, C)   

1) Komersial (Malam Hari)  3.030.000 per jam 

2) Komersial (Pagi/Sore Hari)  2.310.000 per jam 

3) Non-Komersial (Malam Hari) 1.820.000 per jam 

4) Non-Komersial (Pagi/Sore Hari) 1.100.000 per jam 

g. Pemakaian Lintasan Sepatu Roda   

1) Untuk Latihan.  67.000 per jam per club 

2) Untuk Perlombaan  1.660.000   per hari 



12 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

F.  Pemanfaatan (Optimalisasi) Aset Daerah 
4. Pemanfaatan Lain-lain BMD 

b. Pemanfaatan Aset Laboratorium Kesehatan Daerah 
 

No Layanan Tarif (Rp) Satuan 

A Pemeriksaan Mikrobiologi Sanitasi     

  a. Air minum metode tabung ganda  85,000  Sampel 

  b. Air bersih metode tabung ganda  85,000  Sampel 

  c. Air minum dengan kemasan metode tabung 
ganda  85,000  Sampel 

  d. Air kolam renang metode tabung ganda 125,000 Sampel 

  e. Limbah metode tabung ganda  85,000  Sampel 

  f.  Minuman ringan metode tabung ganda  85,000  Sampel 

  g. Usap tangan 160,000  Sampel 

  h. Usap lantai/dinding 160,000  Sampel 

  i.  Usap alat makan 160,000  Sampel 

  j.  Usap alat rumah sakit 160,000  Sampel 

  k. Uji sterilisasi ruangan/uji kualitas udara 
mikro/air count 350,000  Sampel 

  l.  Uji makanan jadi 160,000  Sampel 

  m.Uji bahan makanan 160,000  Sampel 

B Pemeriksaan Mikrobiologi Sanitasi per Parameter     

  a. E. Coli  75,000  Parameter 

  b. Salmonella  75,000  Parameter 

  c. Shigella  75,000  Parameter 

  d. Staphylococcus  aureus  75,000  Parameter 

  e. Streptococcus sp.  75,000  Parameter 

  f.  Listeria  75,000  Parameter 

  g. Kapang/kamir  85,000  Parameter 

  h. MPN coli tinja metode tabung ganda  45,000  Parameter 

C Pemeriksaan Kimia  Pangan     

  a.Sakarin  65,000  Parameter 



13 
 

  b.Siklamat  65,000  Parameter 

  c.Boraks  35,000  Parameter 

  d.Formalin  65,000  Parameter 

  e.Rhodamin B  50,000  Parameter 

  f. Methanil yellow  50,000  Parameter 

D Pemeriksaan Kimia  Air     

1 Uji Fisika     

  a. Bau  10,000  Parameter 

  b. Warna  10,000  Parameter 

  c. Rasa  10,000  Parameter 

  d. Suhu  10,000  Parameter 

  e. pH  15,000  Parameter 

  f. TDS secara gravimetri  25,000  Parameter 

  g. TSS secara gravimetri  25,000  Parameter 

  h. Kekeruhan  20,000  Parameter 

  i. Daya hantar listrik / konduktivitas  25,000  Parameter 

2 Uji Kimia     

  a. Besi (Fe)  65,000  Parameter 

  b. Kadmium  (Cd)  65,000  Parameter 

  c. Kromium (Cr6+)  65,000  Parameter 

  d. Mangan (Mn)  65,000  Parameter 

  e. Sisa Khlor  65,000  Parameter 

  f.  Selenium (Se)  65,000  Parameter 

  g. Zink (Zn)  65,000  Parameter 

  h. Tembaga (Cu)  45,000  Parameter 

  i.  Magnesium (Mg)  65,000  Parameter 

  j.  Florida (F)  45,000  Parameter 

  k.  Nitrat (NO3)  45,000  Parameter 

  l.   Nitrit (NO2)  45,000  Parameter 

  m. moniak (NH3)  45,000  Parameter 

  n. Khlorida (Cl)  25,000  Parameter 

  o. Sulfat (SO4)  45,000  Parameter 

  p. Kesadahan  65,000  Parameter 

  q. Aluminimum (Al)  65,000  Parameter 

  r. Timbal (Pb)  65,000  Parameter 



14 
 

  s. BOD  65,000  Parameter 

  t. COD  50,000  Parameter 

  u.DO  50,000  Parameter 

  v. Nikel (Ni)  65,000  Parameter 

  w.Phospat  45,000  Parameter 

  x. Detergen  65,000  Parameter 

  y. Minyak dan lemak  35,000  Parameter 

3 Uji per Paket     

  a. Uji Fisika  75,000  Sampel 

  b. Uji Kimia Air Minum 550,000  Sampel 

  c. Uji Kimia Air Bersih 300,000  Sampel 

  d. Uji Kimia Air Kolam Renang 200,000  Sampel 

E Pengambilan Sample ke Lapangan  (dalam Kota 
Surabaya)     

  a. Jarak 10 km pertama  100,000  Kilometer 

  b. Jarak km selanjutnya  20,000  Kilometer 

  c. Jarak ≥ 20 km  0  Sampel 

F Konsultasi Kesehatan Lingkungan  15,000  Sampel 

 
 

c. Pemanfaatan Aset Pada Pusat Kesehatan Hewan (Puskewan) 
 

No Nama Fasilitas Satuan Tarif Keterangan 
Pemanfaatan Fasilitas Medis Umum 
1 Pemanfaatan Fasilitas 

Vaksinasi Kucing 
Hewan/tindakan Rp 160.000,00 Sudah termasuk 

harga vaksin 
2 Pemanfaatan Fasilitas 

Vaksinasi Anjing 
Hewan/tindakan Rp 210.000,00 Sudah termasuk 

harga vaksin 
3 Pemanfaatan Fasilitas Injeksi 

Antiparasit 
   

 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 50.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 90.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 135.000,00  
4 Pemanfaatan Fasilitas Injeksi 

Antihistamin 
   

 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 10.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 15.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 20.000,00  
5 Pemanfaatan Fasilitas Injeksi 

Antiradang 
   

 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 10.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 15.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 20.000,00  
6 Pemanfaatan Fasilitas Injeksi 

Vitamin 
   



15 
 

No Nama Fasilitas Satuan Tarif Keterangan 
 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 10.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 15.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 20.000,00  
7 Pemanfaatan Fasilitas Injeksi 

Antidote 
   

 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 10.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 15.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 20.000,00  
8 Pemanfaatan Fasilitas Injeksi 

Analgesik 
   

 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 10.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 15.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 20.000,00  
9 Pemanfaatan Fasilitas Injeksi 

Antibiotik 
   

 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 20.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 25.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 30.000,00  

10 Pemanfaatan Fasilitas Injeksi 
Antimuntah 

   

 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 20.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 25.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 30.000,00  

11 Pemanfaatan Fasilitas Injeksi 
Antiulserasi 

   

 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 25.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 30.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 35.000,00  

12 Pemanfaatan Fasilitas Injeksi 
Anestesi Umum 

   

 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 80.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 175.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 300.000,00  

13 Pemanfaatan Fasilitas Injeksi 
Sedative 

   

 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 20.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 25.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 35.000,00  

14 Pemanfaatan Fasilitas Injeksi 
Adrenaline 

   

 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 30.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 50.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 100.000,00  

15 Pemanfaatan Fasilitas 
Anestesi Lokal 

   

 BB < 5 kg Hewan/tindakan Rp 20.000,00  
 BB 6 - 15 kg Hewan/tindakan Rp 40.000,00  
 BB > 15 kg Hewan/tindakan Rp 65.000,00  

16 Pemanfaatan Fasilitas 
Penyinaran Infrared 

Hewan/tindakan Rp 40.000,00  

17 Pemanfaatan Fasilitas 
Pemasangan Oksigen 

Hewan/tindakan Rp 65.000,00 Stok/tindakan 

18 Pemanfaatan Fasilitas 
Pemasangan Infus 

Hewan/tindakan Rp 60.000,00  



16 
 

No Nama Fasilitas Satuan Tarif Keterangan 
19 Pemanfaatan Fasilitas 

Nebulizer 
Hewan/tindakan Rp 75.000,00  

20 Pemanfaatan Fasilitas Rawat 
Inap 

   

 BB < 5 kg Hewan/hari Rp 40.000,00 Belum termasuk 
biaya obat dan 
tindakan lain 
 

 BB 6 - 10 kg Hewan/hari Rp 50.000,00 Belum termasuk 
biaya obat dan 
tindakan lain 

 BB 11 - 15 kg Hewan/hari Rp 60.000,00 Belum termasuk 
biaya obat dan 
tindakan lain 

 BB 16 - 20 kg Hewan/hari Rp 70.000,00 Belum termasuk 
biaya obat dan 
tindakan lain 

 BB 21 - 25 kg Hewan/hari Rp 80.000,00 Belum termasuk 
biaya obat dan 
tindakan lain 

21 Pemanfaatan Fasilitas 
Penitipan Hewan 

   

 BB < 5 kg Hewan/hari Rp 30.000,00 Termasuk sewa 
kandang dan 
pakan ekonomis 

 BB 6 - 10 kg Hewan/hari Rp 40.000,00 Termasuk sewa 
kandang dan 
pakan ekonomis 
 

 BB 11 - 15 kg Hewan/hari Rp 50.000,00 Termasuk sewa 
kandang dan 
pakan ekonomis 

 BB 16 - 20 kg Hewan/hari Rp 60.000,00 Termasuk sewa 
kandang dan 
pakan ekonomis 

 BB 21 - 25 kg Hewan/hari Rp 70.000,00 Termasuk sewa 
kandang dan 
pakan ekonomis 

22 Pemanfaatan Fasilitas 
Grooming Sehat Bulu Pendek 

   

 BB < 5 kg Per hewan Rp 40.000,00  
 BB 6 - 10 kg Per hewan Rp 50.000,00  
 BB 11 - 15 kg Per hewan Rp 60.000,00  
 BB 16 - 20 kg Per hewan Rp 70.000,00  
 BB > 20 kg Per hewan Rp 80.000,00  

 
23 Pemanfaatan Fasilitas 

Grooming Sehat Bulu Panjang 
   

 BB < 5 kg Per hewan Rp 50.000,00  
 BB 6 - 10 kg Per hewan Rp 60.000,00  
 BB 11 - 15 kg Per hewan Rp 70.000,00  
 BB 16 - 20 kg Per hewan Rp 80.000,00  
 BB > 20 kg Per hewan Rp 90.000,00  

 



17 
 

No Nama Fasilitas Satuan Tarif Keterangan 
24 Pemanfaatan Fasilitas 

Grooming Perawatan Bulu 
Pendek 

   

 BB < 5 kg Per hewan Rp 55.000,00  
 BB 6 - 10 kg Per hewan Rp 65.000,00  
 BB 11 - 15 kg Per hewan Rp 75.000,00  
 BB 16 - 20 kg Per hewan Rp 85.000,00  
 BB > 20 kg Per hewan Rp 95.000,00  

25 Pemanfaatan Fasilitas 
Grooming Perawatan Bulu 
Panjang 

   

 BB < 5 kg Per hewan Rp 60.000,00  
 BB 6 - 10 kg Per hewan Rp 70.000,00  
 BB 11 - 15 kg Per hewan Rp 80.000,00  
 BB 16 - 20 kg Per hewan Rp 90.000,00  
 BB > 20 kg Per hewan Rp 100.000,00  

 
26 Fasilitas Pembuatan Surat 

Keterangan Sehat (Bahasa 
Indonesia) 

   

a Ternak Besar (Sapi, Kerbau, 
Kuda) 

Per hewan Rp 10.000,00  

b Ternak Babi Per hewan Rp 10.000,00  

c Ternak Kecil (Kambing, 
Domba) 

Per hewan Rp 2.000,00  

d Unggas Hidup (Ayam, Itik, 
Entok) 

Per hewan Rp 1.000,00  

e Anak Ayam (DOC) dan Anak 
Itik 

Per hewan Rp 100,00  

f Hewan Kesayangan Per hewan Rp 10.000,00  

g Hewan Konservasi (Kera, 
Harimau, Singa, Macan, 
Orang Utan, dan sejenisnya) 

Per hewan 
Rp 20.000,00  

h Hewan Liar Budidaya (Tokek 
dan Ular) 

Per hewan Rp 2.000,00  

i Hewan Penelitian (Mencit, 
Kelinci, dan Marmut) 

Per hewan Rp. 1.000,00  

j Hewan Liar Kecil Budidaya 
(Jangkrik, Ulat Hidup, 
Belalang, Kalajengking, dan 
Sejenisnya) 
 

Per hewan 

Rp 500,00  

27 Fasilitas Pembuatan Surat 
Keterangan Sehat (Bahasa 
Inggris) 

Per tujuan Rp 50.000,00 Dapat diajukan 
setelah 
menggunakan 
layanan Fasilitas 
Pembuatan Surat 
Keterangan 
Sehat (Bahasa 
Indonesia) 
 
 

28 Fasilitas Administrasi Per hewan/tujuan Rp 10.000,00 Tarif 



18 
 

No Nama Fasilitas Satuan Tarif Keterangan 
Pendaftaran administrasi 

pendaftaran 
untuk surat 
keterangan sehat 
diberlakukan per 
tujuan 
 
 

Pemanfaatan Fasilitas Medis Non Bedah 
1 Pemanfaatan Fasilitas 

Tindakan Kecil 
   

 Pemanfaatan Fasilitas 
Penanganan Luka Tanpa 
Jahitan Termasuk 
Debridemen Luka 

Hewan/tindakan Rp 70.000,00  

2 Pemanfaatan Fasilitas 
Tindakan Sedang 

   

a. Pemanfaatan Fasilitas 
Penanganan Luka dengan 
Jahitan 

Hewan/tindakan Rp 100.000,00 Belum termasuk 
obat 

b. Pemanfaatan Fasilitas Insisi 
Abses 

Hewan/tindakan Rp 200.000,00  

3 Pemanfaatan Fasilitas 
Tindakan Khusus 

   

a. Pemanfaatan Fasilitas 
Pertolongan Kelahiran Normal 

Hewan/tindakan Rp 100.000,00  

b. Pemanfaatan Fasilitas 
Reposisi Prolapsus Ani, Uteri 

Hewan/tindakan Rp 150.000,00 Belum termasuk 
obat 

c. Pemanfaatan Fasilitas 
Kateterisasi Urin 

Hewan/tindakan Rp 200.000,00  

d. Pemanfaatan Fasilitas 
Abdominocentesis 

Hewan/tindakan Rp 40.000,00  

Pemanfaatan Fasilitas Medis Operatif/Bedah 
1 Pemanfaatan Fasilitas 

Tindakan Sedang 
   

a. Pemanfaatan Fasilitas Steril 
Jantan - Kucing (Kastrasi) 

Hewan/tindakan Rp 230.000,00 Sudah termasuk 
biaya anestesi 

b. Pemanfaatan Fasilitas Steril 
Jantan - Anjing (Kastrasi) 

Hewan/tindakan Rp 280.000,00 Diatas BB 5 kg 
dikenakan biaya 
tarif Anestesi 
Umum 

2 Pemanfaatan Fasilitas 
Tindakan Besar (Laparatomy) 

   

a. Pemanfaatan Fasilitas Steril 
Betina - Kucing 
(Ovariohisterektomi) 

Hewan/tindakan Rp 430.000,00 Termasuk Biaya 
Anestesi 

b. Pemanfaatan Fasilitas Steril 
Betina - Anjing 
(Ovariohisterektomi) 

Hewan/tindakan Rp 620.000,00 Diatas BB 5 kg 
dikenakan biaya 
tarif Anestesi 
Umum 

c.1 Pemanfaatan Fasilitas 
Colopexy Kucing 

Hewan/tindakan Rp 750.000,00 Belum termasuk 
anestesi 

c.2 Pemanfaatan Fasilitas 
Colopexy Anjing 

Hewan/tindakan Rp 1.000.000,00 Belum termasuk 
anestesi 



19 
 

No Nama Fasilitas Satuan Tarif Keterangan 
d Pemanfaatan Fasilitas 

Cystotomy 
Hewan/tindakan Rp 850.000,00 Belum termasuk 

anestesi 

e.1 Pemanfaatan Fasilitas Hernia 
Umbilicus Kucing 

Hewan/tindakan Rp 500.000,00 Belum termasuk 
anestesi 

e.2 Pemanfaatan Fasilitas Hernia 
Umbilicus Anjing 

Hewan/tindakan Rp 800.000,00 Belum termasuk 
anestesi 

e.3 Pemanfaatan Fasilitas Hernia 
Inguinalis Kucing 

Hewan/tindakan Rp 750.000,00 Belum termasuk 
anestesi 

e.4 Pemanfaatan Fasilitas Hernia 
Inguinalis Anjing 

Hewan/tindakan Rp 950.000,00 Belum termasuk 
anestesi 

f Pemanfaatan Fasilitas Hernia 
Diafragmatica 

Hewan/tindakan Rp 2.000.000,00 Belum termasuk 
anestesi 

3 Pemanfaatan Fasilitas 
Tindakan Khusus 

   

a. Pemanfaatan Fasilitas Sectio 
Caesar, Pyometra, Macerasi 
Fetus, Mumifikasi Fetus, 
Abortus 

Hewan/tindakan Rp 1.100.000,00 Belum termasuk 
anestesi 

b. Pemanfaatan Fasilitas 
Enukleasi Bulbi Unilateral, 
Amputasi ekor, Amputasi 
Ekstremitas 

 

Hewan/tindakan Rp 750.000,00 Belum termasuk 
anestesi 

c. Pemanfaatan Fasilitas 
Othematoma Unilateral 

Hewan/tindakan Rp 375.000,00 Belum termasuk 
anestesi 

d. Pemanfaatan Fasilitas Dental 
Scaling 

Hewan/tindakan Rp 250.000,00  

Pemanfaatan Fasilitas Laboratorium Mikroskopis 
1 Pemanfaatan Fasilitas 

Pemeriksaan Feses 
Per sampel Rp 50.000,00  

2 Pemanfaatan Fasilitas 
Pemeriksaan Ulas Darah 

Per sampel Rp 100.000,00  

3 Pemanfaatan Fasilitas 
Pemeriksaan Ektoparasit 

Per sampel Rp 75.000,00  

Pemanfaatan Fasilitas Diagnostik Penunjang 
1 Pemanfaatan Fasilitas USG Hewan/tindakan Rp 100.000,00  

 
 
 
WALI KOTA SURABAYA, 
 

ttd 
 

         ERI CAHYADI 
 


	WALI KOTA SURABAYA,
	ERI CAHYADI
	A. Penyediaan Tempat Kegiatan Usaha Berupa Pasar Grosir, Pertokoan, dan Tempat Kegiatan Usaha Lainnya.
	B. Penyediaan Tempat Khusus Parkir (TKP) di Luar Badan Jalan
	1. Parkir TKP Pelataran atau Halaman
	2. Parkir TKP Gedung
	3. Parkir TKP Wisata

	C. Penyediaan Tempat Khusus Parkir di Lingkungan Terminal
	D. Pelayanan Tempat Rekreasi, Pariwisata, dan Olahraga
	1. Kebun Raya Mangrove
	2. Adventure Land Romokalisari
	3. Hutan Kota
	5. Gedung Cagar Budaya Balai Pemuda
	10. Pemakaian Gelora Bung Tomo


	ERI CAHYADI

		2025-06-10T10:53:23+0700
	Dokumen telah disetujui dan ditandatangani secara elektronik




